
Deliberazione N. 186
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  03

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 19/04/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
"Fondazione Villaggio dei Ragazzi -  Don Salvatore D'Angelo" .Rinnovo Gestione 
Commissariale.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) la “Fondazione Villaggio dei Ragazzi - Don Salvatore D'Angelo”, avente sede in Maddaloni (CE) alla piazza

Matteotti n.8, è stata costituita con atto per notar Antonio Decimo rep. n. 78522 del 4 aprile 2014;
b) la Fondazione in parola ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica con decreto dirigenziale n. 4

del 26 maggio 2014 ed è stata iscritta al n. 144 del registro regionale delle persone giuridiche private, istituito
ai termini del regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private, emanato con decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 619 del 22 settembre 2003, in attuazione delle disposizioni del DPR 10
febbraio 2000, n. 361;

c) la Fondazione in parola è assoggettata alla vigilanza ed al controllo della Regione secondo la disciplina recata
dall’articolo 25 del Codice civile ed ai sensi dell’articolo 10 del già citato regolamento regionale;

d) con deliberazione n. 625 del 15 dicembre 2014 la Giunta Regionale ha disposto la gestione commissariale
della "Fondazione Villaggio dei Ragazzi - Don Salvatore D'Angelo" a motivo della impossibilità di costituire
l’ordinario  organo  di  amministrazione  previsto  dallo  statuto  ed  a  tutela  degli  interessi  della  Fondazione
medesima;

e) il Tribunale di Santa Maria Capua Vetere con decreto del 31 gennaio 2022, depositato in data 21 febbraio
2022 (Decreto Rep. n. 12/2022 del 21/02/2022 del Concordato preventivo n.10/2017), a seguito dell'adunanza
dei  creditori  e del  voto favorevole della maggioranza degli  stessi,  ha dichiarato l'omologa del  concordato
preventivo,  aprendo  il  periodo  di  liquidazione  dell'attivo  concordatario,  e  ha  nominato  un  commissario
liquidatore;

f) con la deliberazione della Giunta regionale n. 461 del 6 settembre 2022 da ultimo si è disposto il rinnovo della
gestione commissariale della Fondazione Villaggio dei Ragazzi – Don Salvatore D'Angelo al fine garantire la
salvaguardia  delle attività  statutarie  in  stretto  raccordo con gli  organismi  giudiziali  e nei  limiti  fissati  dalla
procedura concordataria in corso;

g) con la DGR n.461/2022 è stata demandata al  Presidente  della  Giunta Regionale la nomina,  con proprio
decreto, del commissario straordinario, cui conferire l'incarico della reggenza temporanea dell'amministrazione
della “Fondazione Villaggio dei Ragazzi – Don Salvatore D'Angelo;

h) con  la  richiamata  deliberazione  è  stato,  inoltre,  disposto  che  la  gestione  commissariale  duri  fino  alla
ricostituzione degli organi di amministrazione, nonché al superamento della crisi gestionale e, comunque, non
oltre sei mesi a decorrere dalla notifica del provvedimento di nomina del commissario;

i) con decreto del Presidente della Giunta regionale n.127 del 11 ottobre 2022 è stato rinnovato, in attuazione
della deliberazione di Giunta regionale n. 461/2022 l’incarico al commissario della Fondazione “Villaggio dei
Ragazzi – Don Salvatore D’Angelo” di Maddaloni;

PRESO ATTO che dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali risulta che sono ancora sussistenti le criticità della
condizione dell'ente a motivo dell’adozione delle richiamate deliberazioni e, in particolare, come evidenziato nella
relazione del Commissario del 28 marzo 2023:

a) si registra che la fase liquidatoria non è ancora in fase esecutiva per l'assenza di un piano di riparto, anche
se parziale, nonché per la mancata esecuzione delle vendite della maggior parte degli immobili offerti ai
creditori;

b) la gestione della fase concordataria, è ancora alla fase iniziale, e richiede continua interlocuzione con gli
organi della procedura, Commissario Giudiziale e il Commissario liquidatore, nonché con il Tribunale, per
garantire il patrimonio della Fondazione ed i valori a sostegno del piano concordatario;

c) è  necessario  altresì  garantire  la  salvaguardia  dell'attivo  di  gestione  che  va  destinato  alle  attività  in
continuità e non al soddisfacimento della debitoria preesistente, se non nei limiti di quanto previsto nel
piano concordatario;

RITENUTO che, pertanto, si rende necessario nell'ambito dell'esercizio delle funzioni di vigilanza e di controllo
sull'amministrazione delle fondazioni, di cui al D.P.G.R.C. n. 619 del 22 settembre 2003:
a) dover rinnovare la gestione commissariale della Fondazione Villaggio dei Ragazzi – Don Salvatore D'Angelo”,

a motivo  della  sussistenza  delle  criticità  della  condizione dell'ente,  al  fine garantire  la  salvaguardia  delle
attività statutarie in stretto raccordo con gli organismi giudiziali e nei limiti fissati dalla procedura concordataria
in corso;

b) dover  demandare al  Presidente  della  Giunta  Regionale  la  nomina,  con  proprio  decreto,  del  commissario
straordinario,  cui  conferire  l'incarico  della  reggenza  temporanea  dell'amministrazione  della  “Fondazione
Villaggio dei Ragazzi – Don Salvatore D'Angelo";



c) dover  stabilire  che  la  gestione  commissariale  duri  fino  al  completamento  degli  adempimenti  volti  alla
ricostituzione degli organi di amministrazione, nonché al superamento della crisi gestionale, e comunque, non
oltre sei mesi a decorrere dalla notifica del provvedimento di nomina del commissario;

d) dover  stabilire  che  il  mandato  sarà  svolto  a  titolo  gratuito,  salvo  il  rimborso  delle  spese  effettivamente
sostenute per l'espletamento dell'incarico, i cui oneri gravano sul bilancio della Fondazione;

VISTI
a) il Libro I, Titolo II, capi I e II del Codice civile;
b) il D.P.R .10 febbraio 2000, n. 361;
c) il Regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private emanato con D.P.G.R.C. n. 619

del 22 settembre 2003;
d) la deliberazione della Giunta regionale n. 461 del 6 settembre 2022;
e) il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 127 del 11 ottobre 2022; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
1. di rinnovare la gestione commissariale della “Fondazione Villaggio dei Ragazzi – Don Salvatore D'Angelo” al
fine garantire la salvaguardia delle attività statutarie in stretto raccordo con gli  organismi giudiziali  e nei limiti
fissati dalla procedura concordataria in corso;
2.  di  demandare  al  Presidente  della  Giunta  Regionale  la  nomina,  con  proprio  decreto,  del  commissario
straordinario, cui conferire l'incarico della reggenza temporanea dell'amministrazione della “Fondazione Villaggio
dei Ragazzi – Don Salvatore D'Angelo ";
3. di stabilire che la gestione commissariale duri fino alla ricostituzione degli organi di amministrazione, nonché al
superamento della crisi gestionale e, comunque, non oltre sei mesi a decorrere dalla notifica del provvedimento di
nomina del commissario;
4. di stabilire che il mandato sarà svolto a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute per
l'espletamento dell'incarico i cui oneri gravano sul bilancio della Fondazione
5. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per le politiche
culturali ed il Turismo per gli adempimenti di competenza, ivi compresa la notifica alla “Fondazione Villaggio dei
Ragazzi – Don Salvatore D'Angelo” e al Tribunale di Santa Maria Capua Vetere, alla Direzione Generale per le
politiche sociali e socio-sanitarie, nonché alla pubblicazione nella sezione Casa di Vetro del sito istituzionale della
Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 186 del 19/04/2023 DG      12  03

O G G E T T O  :

"Fondazione Villaggio dei Ragazzi -  Don Salvatore D'Angelo" .Rinnovo Gestione Commissariale.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   20/04/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Romano Rosanna 18635 20/04/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 19/04/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 27/04/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


